

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Контрольно - счетной палаты Ивановской области
на проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон
Ивановской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов»

г. Иваново

28 июня 2023 года

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Ивановской области (далее – Контрольно-счетная палата) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ, Бюджетный кодекс), Законом Ивановской области от 23.06.2008 № 70-ОЗ «О бюджетном процессе в Ивановской области», Законом Ивановской области от 21.12.2006 № 140-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Ивановской области».

Проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» представлен в Ивановскую областную Думу письмом Губернатора Ивановской области С.С. Воскресенского от 26.06.2023 № СВ-1-99-1501. В Контрольно-счетную палату проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» представлен для заключения с поручением Председателя Ивановской областной Думы М.А. Дмитриевой от 26.06.2023 № 1871-1-11. Необходимо отметить, что анализ проекта закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и формирование заключения на него осуществлены Контрольно-счетной палатой в максимально сжатые сроки с учетом временных ограничений.

Контрольно-счетная палата, рассмотрев проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Законопроект), сообщает следующее.

1. Законопроектом вносятся изменения в текстовые статьи Закона Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции от 05.04.2023 (далее – Закон о бюджете):

1.1. Законопроектом предлагаются изменения основных характеристик областного бюджета, утвержденных статьей 1 «Основные характеристики

областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Закона о бюджете, анализ изменений приведен в таблице:

(руб.)

Наименование показатели	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	изменение в процентных пунктах
1	2	3	4	5
2023 год				
общий объем доходов	62636109101,36	62505486749,07	-130 622 352,29	-0,2
общий объем расходов	70352035585,58	72534438941,86	2 182 403 356,28	3,1
дефицит	7715926484,22	10028952192,79	2 313 025 708,57	30,0
2024 год				
общий объем доходов	55081790621,61	55646790621,61	565 000 000,00	1,0
общий объем расходов	55581101671,13	55367654088,87	-213 447 582,26	-0,4
дефицит (+) / профицит (-)	499311049,52	-279136532,74	-	-
2025 год				
общий объем доходов	53282558835,55	53282558835,55	0,00	0,0
общий объем расходов	51836764750,19	51860601995,74	23 837 245,55	0,05
профицит	1445794085,36	1421956839,81	-23 837 245,55	-1,6

Как видно из таблицы,

на 2023 год общий объем доходов предлагается к утверждению в сумме 62 505 486 749,07 руб. с уменьшением на 130 622 352,29 руб. или на 0,2 процентных пункта, общий объем расходов – в сумме 72 534 438 941,86 руб. с увеличением на 2 182 403 356,28 руб. или на 3,1 процентных пункта, планируемый объем дефицита областного бюджета увеличится на 2 313 025 708,57 руб. (в 1,3 раза) и составит 10 028 952 192,79 руб.;

на 2024 год общий объем доходов предлагается к утверждению в сумме 55 646 790 621,61 руб. с увеличением на 565 000 000,00 руб. или на 1,0 процентный пункт, общий объем расходов – в сумме 55 367 654 088,87 руб. с уменьшением на сумму 213 447 582,26 руб. или на 0,4 процентных пункта. Планируемое увеличение общего объема доходов и уменьшение общего объема расходов приведет к профициту областного бюджета, который составит 279 136 532,74 руб.;

на 2025 год общий объем доходов предлагается оставить без изменений, общий объем расходов предлагается к утверждению в сумме 51 860 601 995,74 руб. с увеличением на 23 837 245,55 руб. или на 0,05 процентных пункта, планируемый объем профицита областного бюджета уменьшится на 23 837 245,55 руб. или на 1,6 процентных пункта и составит 1 421 956 839,81 руб.

Изменения в параметры основных характеристик областного бюджета внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

1.2. Вносятся изменения в подпункт «а» части 2 статьи 3 Закона о бюджете, в части изменения объемов межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета: в 2023 году – уменьшаются на сумму 318 568 854,00 руб. (на 1,1 процентных пункта). Причины предлагаемых изменений указаны Департаментом финансов Ивановской области в пояснительной записке к Законопроекту.

1.3. Вносятся изменения в статью 5 «Бюджетные ассигнования областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Закона о бюджете:

- в пункт 1 части 5 статьи 5 Закона о бюджете в части увеличения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивановской области на 2023 год на сумму 1 127 317 000,00 руб. (или 12,3 процентных пункта),

- в пункт 2 части 5 статьи 5 Закона о бюджете в части уменьшения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивановской области на 2024 год на сумму 1 127 317 000,00 руб. (или 12,5 процентных пункта).

Причины изменений подробно отражены Департаментом финансов Ивановской области в подпункте 46 пояснительной записки к Законопроекту.

1.4. Законопроектом предлагается признать утратившей силу часть 3 статьи 6 «Особенности установления отдельных расходных обязательств Ивановской области», устанавливающей на 2023 – 2025 годы стоимость обеспечения горячим питанием на 1-го обучающегося, для обучающихся получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Департамент финансов Ивановской области отразил в информационной таблице к Законопроекту следующее обоснование данного изменения: «Законом Ивановской области от 05.04.2023 № 13-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об образовании в Ивановской области» из Методики распределения субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, исключены нормы об установлении стоимости питания на одного обучающегося, получающего основное общее и среднее общее образование, в день, законом Ивановской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Стоимость питания с учетом внесенных изменений устанавливается нормативным правовым актом Правительства Ивановской области. Действие вышеуказанных изменений распространено на правоотношения, возникшие с 01.01.2023. В связи с чем, часть 3 статьи 6 признается утратившей силу с 01.01.2023».

1.5. Законопроектом предлагается новая редакция части 1 статьи 7 «Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» Закона о бюджете, согласно

которой объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета другим бюджетам муниципальных образований, увеличивается:

в 2023 году - на 673 388 567,14 руб. (на 2,9 процентных пункта),
в 2024 году – на 758 323 889,04 руб. (на 4,3 процентных пункта),
уменьшается в 2025 году на 132 517,13 руб. (на 0,001 процентных пункта).

Кроме того, объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам государственных внебюджетных фондов, в 2023 году увеличивается на 8 000 000,00 руб. (на 1,2 процентных пункта).

Подробно анализ вносимых изменений представлен в таблице:

(руб.)

Наименование показателя	Изменения, предлагаемые Законопроектом, руб./ процентные пункты		
	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4
<i>Бюджетам муниципальных образований:</i>	673 388 567,14 / 2,9	758 323 889,04/4,3	-132 517,13/-0,001
- Дотации	200 000 000,00/3,5	0,00	0,00
- Субсидии	315 896 893,15/4,0	613 285 738,64/9,8	0,00
- Субвенции	-136 002 476,41/-1,7	0,00	0,00
- Иные межбюджетные трансферты	293 494 150,40/17,4	145 038 150,40/31,1	-132 517,13/-0,03
<i>Бюджетам государственных внебюджетных фондов</i>	8 000 000,00/1,2	0,00	0,00
Итого межбюджетных трансфертов:	681 388 567,14/2,9	758 323 889,04/4,1	-132 517,13/-0,001

Законопроект так же предлагает следующие изменения в Приложение 11 «Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к Закону о бюджете:

- изложить в новой редакции 15 таблиц, внести изменения в 2 таблицы, а также исключить 1 таблицу из 59-ти таблиц Приложения 11;

- дополнить Приложение 11 к Закону о бюджете 4-мя новыми таблицами (таблицы 60-63).

1.6. Законопроектом предлагается новая редакция части 6 статьи 7 «Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам

бюджетной системы Российской Федерации» Закона о бюджете, согласно которой вводится дополнение в части утверждения Правительством Ивановской области распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, предусмотренных абзацем восьмым части 1 статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области»¹.

1.7. Вносятся изменения в часть 1 статьи 9 «Государственные внутренние заимствования Ивановской области, государственный внутренний долг Ивановской области и расходы на его обслуживание, предоставление государственных гарантий Ивановской области» Закона о бюджете, в результате чего верхний предел государственного внутреннего долга Ивановской области:

1) на 1 января 2024 года повышен на сумму 1 125 317 000,00 руб. или на 8,6 процентных пункта.

Объем изменения складывается из суммы увеличения на 1 127 317 000,00 руб. в связи с привлечением федерального бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете бюджета субъекта, предоставляемого в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов РФ, со сроком погашения в 2024 году и суммы уменьшения на 2 000 000,00 руб. в связи с частичным досрочным погашением в текущем году администрацией городского округа Кохма бюджетного кредита, предоставленного городскому округу из областного бюджета в 2022 году для замещения кредитов банков за счет привлеченного кредита из федерального бюджета, в сумме 2 000 000,00 руб.

2) на 1 января 2025 года снижен на сумму 2 000 000,00 руб. или на 0,01 процентных пункта.

В связи с планируемым на 2023 год частичным досрочным погашением в текущем году администрацией городского округа Кохма бюджетного кредита, предоставленного городскому округу из областного бюджета в 2022 году для замещения кредитов банков за счет привлеченного кредита из федерального бюджета, в сумме 2 000 000,00 руб.

3) на 1 января 2026 года снижен на сумму 1 500 000,00 руб. или на 0,01 процентных пункта.

Учитывая частичное досрочное погашение в текущем году администрацией городского округа Кохма бюджетного кредита, уменьшен объем погашения таких кредитов в 2025 году на 500 000,0 руб.

1.8. Законопроектом предлагается внесение изменений в часть 3 статьи 10 «Предоставление бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований» Закона о бюджете, согласно которым общий объем бюджетных

¹ на осуществление в 2022 - 2023 годах расходов по решению вопросов местного значения городских округов и муниципальных районов

ассигнований на предоставление бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований:

- в целях частичного покрытия дефицитов бюджетов муниципальных образований увеличен в 2023 году на 100 000 000,00 руб. (или на 40,0 процентных пунктов), что согласно информационной таблице к Законопроекту произведено в целях исключения риска неисполнения расходных обязательств муниципальных образований,

- в целях покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов муниципальных образований уменьшен в 2023 году на 100 000 000,00 руб. (или на 25,0 процентных пунктов).

2. Законопроектом предлагается внесение изменений в Приложение 4 «Доходы областного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к Закону о бюджете, в соответствии с которыми общий объем доходов областного бюджета:

- на 2023 год уменьшен на 130 622 352,29 руб. (0,2 процентных пункта), за счет уменьшения поступлений по группе «Безвозмездные поступления» - на сумму 130 622 352,29 руб. (0,4 процентных пункта);

- на 2024 год увеличен на 565 000 000,00 руб. (1,0 процентных пункта) за счет увеличения поступлений по группе «Безвозмездные поступления» - на сумму 565 000 000,00 руб. (2,7 процентных пункта)

Анализ предлагаемых изменений в доходную часть областного бюджета на 2023 год приведен в таблице:

(руб.)					
Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Доходы согласно Закону о бюджете	Доходы с учетом предлагаемых изменений	Объем изменения	Изменение в процентных пунктах
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	30 073 203 636,18	29 942 581 283,89	-130 622 352,29	-0,4
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	30 039 993 821,32	29 721 424 967,32	-318 568 854,00	-1,1
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	11 895 522 800,00	11 576 721 900,00	-318 800 900,00	-2,7
000 2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 699 767 100,00	1 699 967 500,00	200 400,00	0,01
000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	1 837 457 721,32	1 837 489 367,32	31 646,00	0,002
000 2 03 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ	31 699 127,86	219 645 629,57	187 946 501,71	больше в 6,9 раза

000 2 03 02000 02 0000 150	Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации	31 699 127,86	219 645 629,57	187 946 501,71	больше в 6,9 раза
ВСЕГО:		62 636 109 101,36	62 505 486 749,07	-130 622 352,29	-0,2

Объем безвозмездных поступлений предлагается уменьшить на сумму 130 622 352,29 руб. или на 0,4 процентных пункта и утвердить в объеме 29 942 581 283,89 руб.

Предусматривается снижение прогноза безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 318 568 854,00 руб. или на 1,1 процентных пункта, при этом:

- объем субсидий уменьшен на сумму 318 800 900,00 руб. (на 2,7 процентных пункта),

- объем субвенций увеличен на сумму 200 400,00 руб. (на 0,01 процентных пункта),

- объем иных межбюджетных трансфертов увеличен на 31 646,00 руб. (на 0,002 процентных пункта)

Как видно из вышеприведенной таблицы, Законопроектом предлагается увеличение прогноза безвозмездных поступлений от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации» на сумму 187 946 501,71 руб. (в 6,9 раза).

Причины предлагаемых изменений указаны Департаментом финансов Ивановской области в пояснительной записке к Законопроекту.

Контрольно-счетная палата считает необходимым отметить, что Законопроектом не предусмотрены плановые назначения по доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также по возвратам остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет. Вместе с тем, согласно данным Отчета об исполнении областного бюджета по состоянию на 01.04.2023 наблюдается поступление указанных видов доходов, формирующих источник безвозмездных поступлений. Так, безвозмездные поступления по доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет и по возвратам остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по состоянию на 01.04.2023 составили 259 187,15 тыс. руб. и «-55 211,24» тыс. руб., соответственно. О поступлении данных видов доходов, не предусмотренных законом о бюджете, Контрольно-счетной палатой также

указывалось в Приложении №1 к Заключению по итогам проведения оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения областного бюджета за 1 квартал 2023 года.

Анализ предлагаемых изменений в доходную часть областного бюджета на 2024 год представлен в таблице:

(руб.)

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Доходы согласно Закону о бюджете	Доходы с учетом предлагаемых изменений	Объем изменения	Изменение в процентных пунктах
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	21 291 140 468,20	21 856 140 468,20	565 000 000,00	2,7
000 2 03 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ ОТ	0,00	565 000 000,00	565 000 000,00	-
000 2 03 02000 02 0000 150	Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации	0,00	565 000 000,00	565 000 000,00	-
ВСЕГО:		55 081 790 621,61	55 646 790 621,61	565 000 000,00	1,0

Изменения по доходам областного бюджета в 2024 году обусловлены установлением прогноза безвозмездных поступлений от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации в сумме 565 000 000,00 руб. (объем поступлений по данному источнику безвозмездных поступлений на 2024 год ранее не планировался). Как следует из пояснительной записки к Законопроекту, предусмотрены безвозмездные поступления от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры.

3. Законопроектом предлагается изложить в новой редакции приложение 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в таблице:

(руб.)

Наименование показателя	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	7715926484,22	10028952192,79	2313025708,57
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	1747277746,00	2872594746,00	1125317000,00
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	7367952646,00	8495269646,00	1127317000,00

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры)	-	1127317000,00	1127317000,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-5620674900,00	-5622674900,00	-2000000,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)	0,00	-2000000,00	-2000000,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	6178908032,88	7464616741,45	1285708708,57
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	-70443802452,70	-71342497100,41	-898694647,71
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	76622710485,58	78807113841,86	2184403356,28
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	-210259294,66	-308259294,66	-98000000,00
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	-210259294,66	-308259294,66	-98000000,00
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации	439740705,34	341740705,34	-98000000,00
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	417872445,34	319872445,34	-98000000,00

Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в таблице:

(руб.)

Наименование показателя	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	499311049,52	-279136532,74	-
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	752432242,86	-374884757,14	-1127317000,00
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	752432242,86	-374884757,14	-1127317000,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-5024567757,14	-6151884757,14	-1127317000,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры)	-	-1127317000,00	-1127317000,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	-244502998,68	104366419,06	348869417,74
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	-61000172426,95	-61565172426,95	-565000000,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	60755669428,27	61669538846,01	913869417,74

Анализ предлагаемых изменений на 2025 год приведен в таблице:

(руб.)

Наименование показателя	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения
1	2	3	4=3-2
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	-1445794085,36	-1421956839,81	23837245,55
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	-2044062237,18	-2043562237,18	500000,00
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-2044062237,18	-2043562237,18	500000,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	-6585296237,18	-6584796237,18	500000,00
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций)	-510590184,40	-510090184,40	500000,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	-122843851,16	-98839938,94	24003912,22
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	-58694904838,53	-58694238171,86	666666,67
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	58572060987,37	58595398232,92	23337245,55
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	721112002,98	720445336,31	-666666,67
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации	721112002,98	720445336,31	-666666,67
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации	871112002,98	870445336,31	-666666,67
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	782186912,53	781520245,86	-666666,67

4. Законопроект предусматривает изменение объема расходов на 2023 год, в связи с этим предлагает изложить в новой редакции Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ивановской области и не включенным в государственные программы Ивановской области направлениям деятельности органов государственной власти Ивановской области (государственных органов Ивановской области)), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2023 год».

Анализ предлагаемых Законопроектом изменений, в части программных и непрограммных расходов областного бюджета на 2023 год, приведен в таблице:

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5
Государственная программа Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области»	11 577 131 441,56	11 831 485 090,63	254 353 649,07	2,20%
Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	46 615 000,00	49 515 000,00	2 900 000,00	6,22%

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5
Региональный проект «Обеспечение расширенного неонатального скрининга»	18 157 306,45	18 941 470,85	784 164,40	4,32%
Ведомственный проект «Укрепление материально-технической базы областных учреждений здравоохранения»	460 871 503,33	625 296 404,13	164 424 900,80	35,68%
Ведомственный проект «Обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях»	408 068 583,58	410 427 922,08	2 359 338,50	0,58%
Ведомственный проект «Обеспечение оказания специализированной медицинской помощи жителям Ивановской области. Совершенствование оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи»	1 616 009 984,64	1 622 987 951,14	6 977 966,50	0,43%
Ведомственный проект «Обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и лечебным питанием отдельных групп населения Ивановской области»	1 963 174 381,63	2 040 081 660,50	76 907 278,87	3,92%
Государственная программа Ивановской области «Развитие образования Ивановской области»	12 959 714 704,12	12 664 999 311,40	-294 715 392,72	-2,27%
Региональный проект «Современная школа»	437 607 592,63	101 378 989,91	-336 228 602,72	-76,83%
Региональный проект «Цифровая образовательная среда»	131 071 717,23	131 208 906,47	137 189,24	0,10%
Региональный проект «Содействие занятости»	6 170 000,00		-6 170 000,00	-100,00%
Региональный проект «Модернизация школьной системы образования Ивановской области»	472 341 505,38	509 663 605,38	37 322 100,00	7,90%
Ведомственный проект «Развитие общего, профессионального и дополнительного образования»	11 432 352 389,21	11 461 938 971,11	29 586 581,90	0,26%
Ведомственный проект «Социальная поддержка в сфере образования»	397 506 236,41	378 143 575,27	-19 362 661,14	-4,87%
Государственная программа Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской области»	10 779 914 108,49	10 800 000 123,93	20 086 015,44	0,19%
Региональный проект «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»	431 996 835,07	444 953 816,60	12 956 981,53	3,00%
Ведомственный проект «Модернизация организаций социального обслуживания граждан»	31 326 660,93	39 156 579,83	7 829 918,90	24,99%
Ведомственный проект «Обеспечение деятельности организаций социального обслуживания граждан»	2 065 694 600,05	2 064 993 715,06	-700 884,99	-0,03%
Ведомственный проект «Предоставление мер государственной поддержки в связи с беременностью и родами, а также детям и семьям, имеющим детей»	839 108 730,20	865 608 730,20	26 500 000,00	3,16%
Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда и приравненным к ним гражданам, труженикам тыла»	1 360 498 357,09	1 338 498 357,09	-22 000 000,00	-1,62%
Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда Ивановской	496 140 300,95	507 640 300,95	11 500 000,00	2,32%

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5
области»				
Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»	1 613 197 176,28	1 604 197 176,28	-9 000 000,00	-0,56%
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение содержания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях, и предоставление мер социальной поддержки гражданам указанной категории»	344 070 168,28	337 070 168,28	-7 000 000,00	-2,03%
Государственная программа Ивановской области «Содействие занятости населения Ивановской области»	579 715 538,27	582 532 303,42	2 816 765,15	0,49%
Ведомственный проект «Мероприятия в сфере занятости населения»	502 855 235,23	505 672 000,38	2 816 765,15	0,56%
Государственная программа Ивановской области «Обеспечение безопасности граждан и профилактика правонарушений в Ивановской области»	462 688 710,15	476 629 451,91	13 940 741,76	3,01%
Ведомственный проект «Защита населения и территорий Ивановской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	424 993 463,33	438 934 205,09	13 940 741,76	3,28%
Государственная программа Ивановской области «Охрана окружающей среды Ивановской области»	1 798 043 747,47	1 778 318 822,74	-19 724 924,73	-1,10%
Региональный проект «Оздоровление Волги»	1 467 027 067,04	1 447 302 142,31	-19 724 924,73	-1,34%
Государственная программа Ивановской области «Экономическое развитие и инновационная экономика Ивановской области»	4 047 147 863,22	4 043 412 885,83	-3 734 977,39	-0,09%
Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»	31 026 565,68	34 026 565,68	3 000 000,00	9,67%
Ведомственный проект «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Ивановской области»	3 651 904 821,65	3 641 513 455,12	-10 391 366,53	-0,28%
Ведомственный проект «Создание благоприятных условий для поддержки и развития предпринимательства в Ивановской области»	47 323 747,60	50 980 136,74	3 656 389,14	7,73%
Государственная программа Ивановской области «Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области»	201 471 124,83	202 526 924,83	1 055 800,00	0,52%
Ведомственный проект «Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг»	109 292 793,08	110 348 593,08	1 055 800,00	0,97%
Государственная программа Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской области»	9 343 424 032,67	10 750 373 052,44	1 406 949 019,77	15,06%
Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть»	4 692 512 253,14	5 695 714 703,14	1 003 202 450,00	21,38%
Ведомственный проект «Обеспечение функционирования дорожной сети Ивановской области и безопасности дорожного движения»	3 911 168 530,05	4 300 253 747,58	389 085 217,53	9,95%
Ведомственный проект «Транспортное	407 529 249,48	422 190 601,72	14 661 352,24	3,60%

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5
обслуживание населения Ивановской области»				
Государственная программа Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»	775 161 326,76	780 725 860,09	5 564 533,33	0,72%
Региональный проект «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса»	545 261 478,86	545 308 055,21	46 576,35	0,01%
Региональный проект «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»	29 466 924,66	28 801 548,31	-665 376,35	-2,26%
Ведомственный проект «Осуществление полномочий в сфере ветеринарии»	94 842 969,68	99 026 303,01	4 183 333,33	4,41%
Ведомственный проект «Предупреждение заноса, распространения и ликвидации африканской чумы свиней и других особо опасных болезней животных на территории Ивановской области»	9 765 459,54	11 765 459,54	2 000 000,00	20,48%
Государственная программа Ивановской области «Развитие лесного хозяйства Ивановской области»	161 552 814,38	181 742 414,38	20 189 600,00	12,50%
Ведомственный проект «Осуществление мероприятий в области лесных отношений»	22 963 353,96	42 998 524,68	20 035 170,72	87,25%
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности учреждений в сфере лесного хозяйства»	131 556 513,87	131 710 943,15	154 429,28	0,12%
Государственная программа Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса Ивановской области»	47 329 885,88	68 481 525,88	21 151 640,00	44,69%
Государственная программа Ивановской области «Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Ивановской области»	7 901 829 112,63	8 101 829 112,63	200 000 000,00	2,53%
Ведомственный проект «Содействие обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований»	5 715 933 535,31	5 915 933 535,31	200 000 000,00	3,50%
Государственная программа Ивановской области «Развитие физической культуры и спорта в Ивановской области»	1 562 158 002,43	1 824 199 366,60	262 041 364,17	16,77%
Региональный проект «Спорт - норма жизни»	248 464 041,28	259 218 069,05	10 754 027,77	4,33%
Региональный проект «Развитие физической культуры и массового спорта»	969 131 645,15	1 205 822 981,55	236 691 336,40	24,42%
Ведомственный проект «Развитие массового спорта в Ивановской области»	17 997 006,93	19 494 006,93	1 497 000,00	8,32%
Ведомственный проект «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»	326 565 309,07	339 664 309,07	13 099 000,00	4,01%
Государственная программа Ивановской области «Формирование современной городской среды»	642 180 152,95	646 350 152,95	4 170 000,00	0,65%
Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»	635 562 948,65	639 732 948,65	4 170 000,00	0,66%
Государственная программа Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области»	364 238 217,13	465 305 405,74	101 067 188,61	27,75%
Региональный проект «Жилье»	0,00	13 472 207,32	13 472 207,32	#ДЕЛ/0!

Наименование	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5
Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	43 434 838,93	127 467 720,49	84 032 881,56	193,47%
Ведомственный проект «Развитие градостроительной деятельности на территории Ивановской области»	110 991 178,76	114 553 278,49	3 562 099,73	3,21%
Государственная программа Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»	1 683 305 963,55	1 807 102 949,62	123 796 986,07	7,35%
Ведомственный проект «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»	126 909 030,50	374 428 648,12	247 519 617,62	195,04%
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования систем коммунального хозяйства Ивановской области»	1 177 209 907,94	1 053 487 276,39	-123 722 631,55	-10,51%
Государственная программа Ивановской области «Развитие культуры и туризма в Ивановской области»	1 666 559 825,29	1 787 566 180,59	121 006 355,30	7,26%
Ведомственный проект «Создание условий для развития сферы культуры Ивановской области»	1 111 261 586,35	1 125 089 377,65	13 827 791,30	1,24%
Ведомственный проект «Продвижение туристического потенциала Ивановской области»	67 051 367,00	174 229 931,00	107 178 564,00	159,85%
ВСЕГО программные расходы	66 553 566 571,78	68 793 580 935,61	2 240 014 363,83	3,37%
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти Ивановской области и иных государственных органов Ивановской области	3 135 427 092,82	3 077 816 085,27	-57 611 007,55	-1,84%
ВСЕГРО непрограммные расходы	3 135 427 092,82	3 077 816 085,27	-57 611 007,55	-1,84%
ВСЕГО РАСХОДОВ	69 688 993 664,60	71 871 397 020,88	2 182 403 356,28	3,13%

**Заместитель Председателя
Контрольно-счетной палаты
Ивановской области**



О.Н. Алисова